


Spiega l'assessore Marraccini.

Il presidente mette in votazione il punto

presenti 15

votanti 15

a favore unanimi 

contrari 0

astenuti 0

Il presidente mette in votazione la immediata esecutività

presenti 15

votanti 15

a favore unanimi 

contrari 0

astenuti 0

Escono 5 consiglieri: Moceri, Montana, Ciervo, Satti e Mignano (presenti 10)



Oggetto: Proroga scadenza 3ª rata TARI 2020 e presa d'atto delibera G.C. N. 113 del 
10/09/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore Marraccini;

PRESO ATTO che ad essa non è seguito alcun dibattito;

PREMESSO CHE:

• l’art.  1,  comma 639,  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147 ha istituito, dal  1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC);

• l’art.  1,  comma  738,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160  ha  abolito,  con 
decorrenza dal  2020,  l’Imposta  Unica  Comunale,  ad  eccezione  della  Tassa  sui 
Rifiuti (TARI);

• la delibera n. 158/2020 dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) ha individuato le riduzioni della parte variabile della tariffa relativamente 
alle attività indicate nell'allegato A della stessa delibera – Tabella 1A-1B e Tabella 2

• il  comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha fatto salva la 
potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del 
D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

TENUTO CONTO che il comma 5 dell'art. 107, del D.L. 17/03/2020 n. 18 ha previsto che “ 
i comuni possono, in deroga all'art.1,  commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013. 
n.147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, 
anche per l'anno 2020, provvedendo entro il  31 dicembre 2020 alla determinazione ed 
approvazione  del  piano  finanziario  del  servizio  rifiuti  (PEF)  per  il  2020.  L'eventuale 
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 
può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”;

VISTA la  delibera  di  C.C.  n.  60  del  21/07/2020  con  la  quale  veniva  approvato  il  
regolamento di Disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l'anno 2020;

VISTA la delibera di  C.C. n.  42 del 26/05/2020 con la quale venivano confermate per 
l'anno 2020 le tariffe in vigore per l'anno 2019;

PRESO ATTO che  la suddetta delibera essendo stata approvata in data antecedente 
rispetto  a quella di  approvazione del  Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti  
(TARI),  rimandava  ai  riferimenti  normativi  del  Regolamento  per  l'Applicazione  e  la 
Disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC), all'epoca vigente; 



VISTA la delibera di G.C. n. 113 del 10/09/2020 con la quale venivano stabilite le modalità  
per  l'ottenimento  delle  riduzioni  con  riferimento  all'art.  1  della  Delibera  ARERA  n. 
158/2020;

VISTA la determina n. 647 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato il modello per la  
richiesta  di  accesso  alle  agevolazioni  TARI  2020  secondo  gli  indirizzi  impartiti  dalla 
delibera G.C. n. 113 del 10/09/2020;

PRESO ATTO che il termine dei 30 giorni entro i quali i contribuenti dovevano produrre le 
suddette agevolazioni è compreso tra il 10/10/20 ed il 09/11/20;

RITENUTO pertante necessario, visti i tempi ristretti,  posticipare la scadenza della terza 
rata TARI 2020 dal 16/12/2020 al 31/12/2020, per permettere la regolare emissione degli 
avvisi di pagamento; 

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente reggente il Settore Back-Office/U.O.C. 
Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità tecnica della proposta,  oggetto  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  Dirigente  reggente  il  Settore  Back-Office/U.O.C. 
Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del 
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 
del decreto legislativo n. 267 del 2000;

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 15
assenti n.   2 (Goti e Gurgone)
votanti n. 15
favorevoli n. 15
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1) - DI DARE ATTO che la delibera C.C. 42 del 26/05/2020, essendo stata approvata in 
data antecedente rispetto a quella di approvazione del Regolamento per la Disciplina della  
Tassa Rifiuti (TARI), rimandava ai riferimenti normativi del Regolamento per l'Applicazione 
e la Disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC), all'epoca vigente;



2) - DI PRECISARE che gli  avvisi  di  pagamento relativi  alla terza rata TARI dovranno 
contenere i corretti  riferimenti normativi,  sulla base di quanto stabilito dal Regolamento 
TARI vigente, approvato con delibera C.C. 60 del 21/07/2020;

3) - DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito  con la delibera di G.C. n. 113 del 10/09/2020 
con la quale venivano indicate le modalità per l'ottenimento delle riduzioni con riferimento 
all'art. 1 della Delibera ARERA n. 158/2020;

4) - DI PROROGARE la scadenza della terza rata TARI anno 2020 dal 16/12/2020 al 
31/12/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 15
assenti n.   2 (Goti e Gurgone)
votanti n. 15
favorevoli n. 15
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.
 




	
	

